

Số: /KH-UBND

An Lão, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng năm học 2023 - 2024

Thực hiện Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày 11/9/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố về Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố Hải Phòng lần thứ XVII năm học 2023 - 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 113/KH-SGDĐT ngày 13/9/2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Hội khỏe Phù Đổng thành phố Hải Phòng lần thứ XVII năm học 2023 - 2024.

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch tổ chức Hội khỏe Phù Đổng (HKPD) năm học 2023 - 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, thường xuyên tập luyện và thi đấu các môn thể thao cho học sinh phổ thông để nâng cao sức khỏe, phát triển thể chất góp phần giáo dục toàn diện cho học sinh.

- Thực hiện mục tiêu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo theo tinh thần Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XI.

- Tổng kết, đánh giá công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong trường phổ thông; phát hiện và tuyển chọn những học sinh có năng khiếu thể thao để tham dự HKPD cấp thành phố.

2. Yêu cầu

- Thông qua việc tổ chức HKPD năm học 2023 - 2024, nhằm đánh giá công tác giáo dục thể chất trong trường học, thúc đẩy các phong trào thể dục thể thao trường học; khuyến khích động viên học sinh tham gia rèn luyện thể lực, nâng cao sức khỏe đáp ứng nhiệm vụ học tập và giáo dục toàn diện.

- Tăng cường cơ sở vật chất, sân tập và các trang thiết bị, dụng cụ phục vụ việc dạy và học môn giáo dục thể chất; tổ chức các hoạt động thể dục thể thao và phục vụ công tác tổ chức HKPD.

- HKPD các cấp phải được tổ chức tuyệt đối an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức, lãng phí và thực hiện nghiêm Chi thị số 15/2002/CT-TTg ngày 26/7/2012 của Thủ tướng Chính phủ về chống tiêu cực trong các hoạt động thể dục thể thao.

II. TỔ CHỨC VÀ NỘI DUNG HKPD CÁC CẤP

1. HKPD cấp huyện

a) Tổ chức dưới các hình thức sát hạch để lựa chọn hoặc cử vận động viên tham dự HKPD cấp thành phố.

- Tổ chức sát hạch để chọn vận động viên tham dự HKPD cấp thành phố các môn:

+ Điền kinh: TH, THCS, (nam, nữ)

+ Bơi: TH, THCS (nam, nữ)

+ Bóng bàn: TH, THCS (nam, nữ)

+ Cầu lông: THCS (nam, nữ)

+ Đá cầu: TH, THCS (nam, nữ)

+ Cờ vua: TH, THCS theo các lứa tuổi (nam, nữ)

- Cử vận động viên tham dự HKPD cấp thành phố đối với các môn: Karatedo: THCS (nam, nữ); Taekwondo: THCS (nam, nữ), Thể dục Aerobic: TH; THCS.

b) Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: Từ 01/11/2023 đến 15/11/2023.

- Địa điểm tổ chức: tại các nhà trường, cơ sở TDTT trên địa bàn huyện.

c) Đối tượng dự thi

* Đối tượng được tham gia:

- Học sinh đang học tại các trường tiểu học (TH), trung học cơ sở (THCS), trường phổ thông có nhiều cấp học.

- Học sinh đủ sức khỏe thi đấu môn thể thao mà học sinh đó đăng ký tham gia.

* Đối tượng không được tham gia:

- Học sinh là vận động viên đang được đào tạo tại các trung tâm đào tạo vận động viên của thành phố, quốc gia; học sinh là vận động viên tuyển quận, huyện được hưởng chế độ từ ngân sách nhà nước cấp; học sinh đã tham gia các giải vô địch quốc gia ở các môn thể thao do ngành thể thao và các liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia tổ chức; học sinh đã đoạt huy chương: Vàng, Bạc, Đồng tại các giải trẻ quốc gia các môn thể thao do ngành Thể dục thể thao và các liên đoàn, hiệp hội thể thao quốc gia tổ chức.

- Học sinh có tiền sử bệnh lý về tim mạch, thần kinh.

- Học sinh đang bị kỷ luật từ cảnh cáo trở lên.

* Độ tuổi dự thi:

- Học sinh TH từ 7 đến 11 tuổi: Sinh từ 31/12/2017 trở về trước đến 01/01/2013.

- Học sinh THCS từ 12 đến 15 tuổi: Sinh từ 31/12/2012 trở về trước đến 01/01/2009.

* Học sinh ở cấp học dưới quá tuổi theo quy định thì được phép thi đấu ở cấp học trên liền kề, nhưng không được vượt tuổi quy định của cấp học đó. Mỗi học sinh chỉ được đăng ký thi đấu cho 01 đơn vị, ở 01 cấp học và thi đấu 01 môn thể thao.

2. HKPD cấp trường

a) Căn cứ vào nội dung thi đấu của Hội khỏe Phù Đổng cấp thành phố, cấp huyện để lựa chọn môn thi cho phù hợp.

Môn thi: Từ 03 đến 05 môn trở lên, có khai mạc gọn nhẹ và tổng kết.

b) Thời gian, địa điểm tổ chức:

- Thời gian: Từ 01/10/2023 đến 10/11/2023.

- Địa điểm: Tại nhà trường và các cơ sở thể thao khu vực xã, thị trấn.

c) Chương trình tổ chức HKPD

- Diễu hành của các đoàn vận động viên, trọng tài (*tùy theo điều kiện*).

- Đốt lửa truyền thống (*tùy theo điều kiện*).

- Chào cờ.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Diễn văn Khai mạc HKPD.

- Lời hứa của vận động viên.

- Tuyên thệ của trọng tài.

- Tổ chức thi đấu các môn thể thao.

- Tổ chức Bế mạc, tổng kết.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Nguồn kinh phí bao gồm: từ nguồn ngân sách nhà nước; nguồn thu hợp pháp của các cơ sở giáo dục và đào tạo; nguồn xã hội hoá theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các trường TH, THCS, TH&THCS tổ chức Hội khỏe Phù Đổng theo đúng quy định.

- Chủ trì, thực hiện các nhiệm vụ của HKPD cấp huyện; kiểm tra, rà soát cơ sở vật chất, địa điểm thi đấu; tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức sát hạch gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt và tổ chức thực hiện.

- Tổ chức sát hạch, chuẩn bị lực lượng vận động viên và các điều kiện để tham gia Hội khỏe Phù Đổng thành phố Hải Phòng lần thứ XVII đạt kết quả tốt.

2. Phòng Tài chính – Kế hoạch

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổng hợp và thẩm định dự toán kinh phí cho các nhiệm vụ triển khai tổ chức và thi đấu chọn vận động viên, trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt và phân bổ kinh phí đảm bảo các quy định hiện hành của nhà nước.

3. Các trường TH, THCS, TH&THCS

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch HKPD cấp trường; thành lập Ban tổ chức HKPD cấp trường, trong đó Hiệu trưởng làm Trưởng ban, Phó hiệu trưởng làm Phó Trưởng ban và các ủy viên gồm: Các giáo viên bộ môn thể dục, các giáo viên chủ nhiệm và giáo viên TPT đội...

- Triển khai tổ chức HKPD cấp trường theo đúng Điều lệ HKPD do Sở Giáo dục và Đào tạo ban hành.

- Chuẩn bị lực lượng vận động viên và các điều kiện để tham gia HKPD cấp huyện, cấp thành phố đạt kết quả tốt.

Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu phát sinh những khó khăn vướng mắc, các trường báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo) để xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Phòng GDĐT;
- Phòng TC-KH;
- Các trường TH, THCS, TH&THCS;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Mạnh Thắng